
CAPIToLUL vI.TAXA PENTRU FoLosIRf,A MIJLOACELOR DE RXCLAMA $I PI'BLICITATE
Art.477 Tara peotru serviciile de reclama si publicitate

AIin. ( I ) Orice pe$oad care be[eficiazd de servicii de reclami $i publicitate in Romenia in baza unui contact sau a unui alt fel de inleleg€rc lncheiad cu

alte persoana datoreazi plata taxei previizute in prezentul articol, cu exceplia serviciilor de reclalnA Si publicitate realizat€ Prin mijloac€le de informare in masd

scrise Si audiovizuale.

Alin.(2) Publicitatea realizari prin mlloace de informare in masi scnse ti audiovizuale, in sensul p&zedtului articol, corespunde activitdtilor agenJilor de

publicirate potrivit Clasificarii activitnilor din economia na onald - CAE\ cu modific[rile ulterioarc, rcspectiv Publicitatea realiza$ prin ziare ti alte

riparituri. precum $iprin radio. Gleviziune Si inlemet.

Alin.(3) T&!a prevazurn in prezentul articol, denumittr in continuare taxa penlru servicii de reclama ti publicitate, se pEtette la bugetul local al unit?ilii

administrativ - teritoriale in raza careia persoana presteazi serviciile de rechma qi publicitate.

Alin.(4) Taxa pentru servicii de recbme $i publicitate se calculeazi prin aplicarea cotei taxei respective la valoarea serviciilor de rocbme $i publicitate'

Alin.(s) Cots tsrei este d€ 39/o ,

(6) Valoarea sen iciilor de rechme $i publicitate cuprinde orice platii oblinute sau carc urmeazd a fi oblinuti pentru serviciile de reclamd 9i publicitate' cu

erceptia taxei pe valoarea adaugati.

UjI (7) Taxa pentru servicii de reclamd qi publicitate previzuti la alin. (l) se dechre ti se pl?itette de cetre prestatorul serviciului de reclarne Si publicitate la

bugetul local, lunar, pAna la data de l0 a lunii urmatoare celei in care a intrat in vigoare contractul de prestdri de senicii da r@lam6 9i publicitab (4lineal

j odilicel prin art. ypct.8din O.II.G. nt. 1l/2015, asfel cum ofost nodifrcatdprin an.IWt.3 din Legea nt. 1122016. tn ri4oarc de la 2 il ie 2016)

Taxe pentru sfissi in scop de reclemi si p[blicitate

Art. 478. - (1) Orice persoand care utilizeazi un panou, un afiiaj sau o structure de afitaj pentru recbma $i publicitatg cu exoeptia celei ca.e hffi sub

incidenta an. 477, datorerzi plats trrci anu:ile prevezute in prezentul articol c6tse bugetul local al comunei, al oraiului sau al municipiului, dupi caz, tn raza

cireia/caruia este amplasat panoul, afitajul sau structula de ali$aj respecdve.

(2) Valoarea raxei pentu afi|aj in scop de rechma qi publicitate se calculeaztr anual prin lnmullirea nutodrului de mehi pltrati sau a ftactiudi de metru pdtrat a

suprafelei afigajului pentru reclami sau publicitale cu suma stabilittr de consiliul local, astfel:

a) in cazul unui aligaj situat in locul in carc peNorna deruleari o activitate economici, srrma este de 32 lei, inclulivi
b) in cazul oriclrui eltui paDou, afitaj sau oricirei altei structuri de sfitaj petrtru rcclamd ti publicitrte, suma erte de 23 tei' inclNiv.
(3) Taxa peltru afitaj in scop de reclamd gi publicitate se recalculeazi pentu a reflecta numirul de luni sau Aaqirmea din luntr dintr-un an calendaristic ln care

se afiieaze in scop de rcclame ti publicitate.

(4) Taxa penEu afitajul in scop de recbma $i publicitate se pllreqte anual, in doua ratt egale, pand h datele de 31 martie li 30 septembrie inclusiv. Taxa

pentru afigajul in scop de reclam6 $i publicitare, datoratil aceluia$i buget local de ctrtre contribuabili, persoane fizice $ juridic.ee de pene h 50 lei inclusiv, se

plate$te integral pane h primul termen de plar:i.

(5) Persoanele care datorcaze taxa pentru afi$aj ln scop de reclamd $i publicitat€ sunt obligate se depunl o declaralie la compartimedul de specialilate al

autoritdtii administrajiei publice locale ln termen de 30 de zile de la data anPbsedi strucrurii de ofiFj.


